*a. 7.* 2 ¶ Insuper magnarum diuitiarum possessio, etiam in com- muni, perfectioni religionis multum derogat, & varias occupa- tiones atque curas inducit, sed moderatae diuitiae perfectio- nem religionis non tollunt, neque impediunt in communi lo- quendo, tamen religioni quae ordinatur ad militandum, ma- gnae diuitiae congruunt in communi, illi verò quae ad contem- plationem refertur, mediocres, sed quae ordinatur ad opera vitae actiuae ex contemplatione exorta, minimae diuitiae com- petunt, quorum ratio est, quia tanto plus impedit tempora- lium rerum sollicitudo religionem quanto ad eam maior soli- citudo spiritualium rerum exigitur.

*a. 8.* 3 ¶ Amplius, sicut paupertas non est ipsa perfectio, sed per-

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III 200

fectionis instrumentum: sic & solitudo non est perfectio: so- litudo autem non est instrumentum aptum actioni, sed con- templationi, & ergo non competit religionibus ad opera vi- ta actiuae ordinatis, nisi forte ad tempus. Considerandum au- tem quod solitarius debet esse sibi ipsi sufficiens, quod perti- net ad perfectionem. Perfectum quoque est cui nihil deest. Ideo solitudo conuenit contemplanti perfectionem adepti, quod dupliciter accidit, scilicet ex solo munere dei, vt in Io- hanne Baptista, qui puer ingressus est eremum, quia ex utero matris erat spiritus sancto repletus. Secundo contingit per ex- ercitiu virtuosum actus, in quo homo iuuatur per aliorum so- cietatem dupliciter, scilicet quo ad instructionem intellectus ne homo seducat seipsum: & quo ad affectum, in quantum alio- rum exemplo vitia reprimuntur, vnde vita socialis necessa- ria est ad exercitiu perfectionis, sed solitudo competit iam *solitudo* perfectis. Sicut ergo, id quod perfectum est praefertur ei quod ad perfectionem mouetur, sic vita solitaria, si debito modo as- sumatur, praeminet vitae sociali, si autem sine tali praecedenti exercitio assumatur, periculosissima est, nisi diuina gratia suppleat, quod alij per exercitiu acquirunt, vt in Antonio, Benedicto. Nec obstat praedictis, quod scriptum est: Melius est duos esse simul, nam hoc dicitur propter mutuum auxilium, quo perfecti non indigent.

¶ Virum nondum exercitati in praecipis dei debeant religio- nem ingredi 2. An liceat aliquem uoto obligare ad religio- nis ingressum: & an sic obligati, teneantur intrare 3. An uouentes religionem intrare teneantur in ea perpetuo remanere 4. An pueri sint recipiendi. Articulus 244.

*9. 189.*  
*a. 1.* **F**requenter praetactum iam reor quemadmodum reli- gio sit quoddam exercitiu ad adipiscendam charita- tem perfectam, in quantum per obseruantias regulares charitatis impedimenta, id est terreni affectus & occa- siones peccandi tolluntur. Cum ergo ad perfectionem cona- ri & tendere competat non tantum iustis, sed etiam imperfe- ctis, ideo illi qui nondum in obseruantia diuinorum manda- torum exercitati sunt, religionem ingredi possunt, quatenus peccandi occasiones deuent, & ad virtutes magis proficiant.

D. DIONYSII CARTHUSIANI

- a. 2. 2. Denique conueniens & meritorium est, vt homo se ad religionis introitum voto astringat, tum quia vouere est actus virtutis, quæ appellatur religio, tum quia per votum firmatur voluntas vt imperpetuum deo adhæreat.
- a. 3. 3. Quoniam verò secundum præinducta, votum est promissio deo facta de his quæ ad deum pertinent, quale est religionem intrare, ideo qui vouet religionem intrare etiam solo simplici voto, tenetur eam intrare, & altissimo vota sua redere, & eo modo quo intendit se per votum obligare, sic tenetur exoluere, si enim absolute promissit, tenetur implere quocitius poterit, si verò ad certum tempus aut sub determinata conditione vouit, tenetur tempore adueniente, vel impedimento seu conditione cessante intrare, quod si absolute vouet claustrum introire, tenetur in ipso inæternum perseuerare, si eius intentio ad hoc ferebatur.
- a. 4. 4. Præterea, si puer ante annos pubertaris, id est quatuordecim, votum simplex emittat de religione intranda, potest à patre reuocari, quia adhuc in parentum potestate & cura existit. Si verò ante annos pubertatis sit doli capax & vsum rationis perfectum habens, secundum conscientiam tenetur implere quantum in se est, & tamen à patre potest reuocari, non autem obligatur quo ad deum ante plenum vsum rationis. Aliud demum est votum solenne, & talis voti professio nequam rata est, neque effectum sortitur ante tempus pubertatis, etiam quanuis in puero ante prædictum tempus vsum rationis anticipetur, ecclesia nanque respicit quod in pluribus accidit. Quanuis autem pueri ante annos pubertatis profiteri non valeant: Possunt tamen de parentum consensu in religione recipi, quatenus nutriantur in claustro, quod multum conueniens est, iuxta illud: Bonum est viro cum portauerit iugum domini ab adolescentia sua. Aduertendum quoque, quod votum religionis matius est voto peregrinationis terræ sanctæ. Præsertim cum votum terræ sanctæ in ipsum commutari possit, vt Alexander tertius asserit, per ipsum enim consequitur homo omnium veniam peccatorum, quemadmodum in Viraspatrum habetur, quod eadem sit gratia in religionis ingressu atque baptismo, totam enim vitam suam dedicat & mancipat homo dei obsequio religionem ingrediens.

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III 201

- ¶ An propter parentum obsequium retrahi debeat homo à religionis ingressu 2. An presbyteri, curati, uel archidiaconi, possint ingredi claustrum 3. An possit aliquis de una religione transire ad aliam 4. An aliquis debeat alium ad religionis ingressum inducere 5. Vtrum requiratur magna deliberatio cum cognatis atq; amicis ad religionis ingressum.
- Ar. 245.

a. 6. **P**orro si pareres in necessitate cõstituti sunt, sic quod aliunde commode sustentari non possunt, nisi à filiis: tunc non licet filiis relicta cura parentum ingredi religionem: quemadmodum non licet parentibus religionem intrare non prouiso quomodo filij educantur. Si autem parentes filiorum subsidio non multum indigent, tunc possunt inuitis parentibus ingredi claustrum, quoniam post annos pubertatis, quiuis ingenuus, est propriæ libertatis ac iuris in his quæ sunt sui status.

a. 7. 2. Præterea, quoniam presbyteri & curati & archidiaconi non obligantur ad curam animarum perpetua obligatione: propterea religionem ingredi possunt, in qua perpetuo voto diuinis se mancipent, curam sibi commissam episcopo renunciantes. Istud autem præfati non licet, sicut ostensum est.

a. 8. 3. Insuper non debet aliquis de vna religione se transferre ad aliam propter vitandum scandalum: & quia facilius proficere potest in religione quam semel acceperit, cæteris paribus. Tamè propter magnam vtilitatem, vel necessitatem istud laudabiliter fit, triplici ratione. Primo zelo perfectionis alterius religionis. Secundo si in prima religione remissius agere inchoent: tunc enim intrare potest aliam, quanuis minorem in qua laudabiliter viuatur. Vnde in Collationibus patrũ Abbas Iohãnes dicit, se à vita eremitica ad socialem redisse, quia vita illa cœpit remitti tempore illo. Tertio propter infirmitatem seu debilitatem. In primo autem casu debet aliquis licentiam petere propter humilitatem, quæ ei negari non potest si constet aliam religionem esse perfectiorem: si verò de hoc dubitatur, est superioris requirendum iudicium. Similiter in

D. DIONYSII CARTHUSIANI

secundo casu agendum est. Sed in tertio dispensatio est necessaria.

a. 9. 4 ¶ At verò maximè meritorium est alium ad religionis ingressum inducere. Sed si hoc per violentiam, vel simoniam, aut cum mendacio fiat, illicitum erit.

a. 10. 5 ¶ Consilia autem cum amicis & deliberatio adhibenda sunt in dubiis rebus. Sed religionis ingressus est de se bonus & euidenter ac certe approbatus. Et ergo non est quo ad hoc cum amicis consulendū, vel deliberandum. Sed circa religionem tria possunt attendi. Primo ipse ingressus: & de hoc non est dubitandum, quin de se bonus consistat. Secundo ingressus per comparationem ad vires hominis. Et sic rursus non est dubitandum nec consulendum, non enim suis viribus, sed diuinæ misericordiæ opi debet homo inniti: nisi forte habeatur speciale nocumentum, vel corporalis debilitatis vel debilitati: tunc enim requiritur deliberatio atque consilium cum his, de quibus speratur quod prodesse velint & nō impedire. Tertio considerari potest modus religionem intrandi, vel species id est, quam religionem vtlius intret. Et de talibus potest haberi consilium cum his, qui non impediunt. Omnino autem deliberare non congruit, an deo seruiendum sit, sed de qualitate & modo discretio est habenda: quatenus ad omnium remuneratorem bonorum mereatur homo perducī. Qui est omnis intellectualis creaturæ creator & iudex, deus sublimis & benedictus, Amen.

Summæ fidei orthodoxæ, libri  
tertii Finis.

202.  
D. DIONYSII CARTHUSIANI IN LI-

BRVM QVARTVM SVMMÆ FIDEI orthodoxæ: in quo de incarnatione agitur Christi, de vnione duarum in Christo naturarum, de Christi scientia, potentia ac sacerdotio. De beatæ Mariæ virginis sanctificatione, desponsatione & annuntiatione. De saluatoris nostri conceptione, natiuitate, manifestatione, baptismo, miraculis, prædicatione, passione, morte, resurrectione, & ascensione. De sacramentis nouæ legis puta baptismi, confirmationis, eucharistiæ, pœnitentiæ, vnctionis extremæ, ordinis & matrimonij.

✠ P R A E F A C I V N C V L A.

**B**earus homo, qui inuenit sapientiam: & qui affuit prudentia. Vir enim eruditus suavis est animæ suæ. Qui autem indocti sunt, in cordis egestate moriuntur. Sed quæ est vera atq; salubris sapiã, nisi cognoscere Christum dei virtutē & dei sapiëntiã? Vnde Apostolus: Nō iudicauī me, inquit, aliquid scire inter vos, nisi Iesum Christum, & hunc crucifixum. Verum quia in Christo sunt duæ naturæ illa eius cognitio qua secundum diuinam naturam cognoscitur, præsertim sapientia nominatur: quanquam & humanæ naturæ eius cognitio sapiëntia dici possit. Tota enim Theologia, quæ maximè sapientia appellatur, circa diuinitatem Trinitatis, humanitatemque Christi præcipue occupatur. Itaq; postquam primum librum Summæ huius, qui de vnitatem dei & trinitate personarum, creationeque mundi & angelis, ac pri-

D. DIONYSII CARTHUSIANI

mis parentibus, tractat: secundum quoque, qui de vitiis atque virtutibus, in communi determinat: & item tertium, qui de virtutibus, vitiis, donis & fructibus ac aliis multis in speciali considerat, percurrendo compleui: nunc simili modo quartum collegi. De huius totius operis Summæ imperfectione indulgendum est mihi, eo quod festinantissime & intra nouem menses circiter illud compleuerim.

**¶** *Vtrum conueniens fuerit deum incarnari 2. An fuerit necessarium ad redimendum genus humanum 3. An deus carnem assumpturus fuisset, non existente peccato. Artic. primus.*

**C**onueniens autem alicui dicitur, quod ei secundum proprietatem ac rationem suæ naturæ est competens: ut discernere rationi. Deus verò est naturaliter bonus & ipsa bonitatis essentia, secundum Dionysium, primo capitulo de diuinis nominibus. Ratio autem atque proprietas boni est, esse sui diffusiuum & communiciuum. Cum ergo sit Deus summe bonus, conueniens fuit, ut se suæ creaturæ summè communicaret. Quod maximè factum est per hoc quod eam ad propriam personalitatem assumpsit, vniendo sibi naturam humanam in vnitatem personæ. Conueniens ergo fuit, Deum incarnari. In incarnatione enim Dei manifestatur bonitas eius, eo quod proprii plasmatis infirmitatem non sprouit: sapientia, quia difficilissimi decentissimam solutionem inuenit: potentia, quod tam distantia in vnitatem personali coniunxit: iustitia, quia non alium fecit superare tyrannum, nec vi eripuit hominem: sed sicut homo victus est, sic homo vicit, secundum Damascenum libro tertio. Denique necessarium dupliciter dicitur. Primo sine quo aliquid fieri nequit: ut homo sine anima. Et sic Deum incarnari non fuit necessarium. Potuit namque Deus aliis modis redimere hominem. Secundo necessarium dicitur, sine quo res conuenienter & apte esse non potest: & sic necessarium fuit Deum incarnari. Per hoc potissimè roboratur fides quæ ipsemet Deus loquitur et testatur. Per hoc quoque maximè erigitur spes & acceditur charitas, quod Deum pro nobis incarnatum ex nimia sua dilectione cognoscimus. Per incarnationem etiam & conuersationem verbi incarnati præsertim præbetur nobis vitæ & sanctitatis exemplum. Sed & per eius incarnationem efficimur filij Dei, imo diuinæ con-

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III 203

stantes naturæ. Quoniam enim tota natura erat peccato corrupta, non potuit aliquis purus homo, imo nec multi simul pro tota natura satisfacere: cum & natura sit in infinitum communicabilis: & peccatum infinitæ grauitatis sit, eo quod contra Deum immensæ dignitatis committitur.

**¶** Præterea aliqui asserunt, quod quauis homo non peccasset, Deus tamen ex nimia sua charitate in carnatus fuisset. Sed quoniam incarnatio Dei ex sola sua bonitate & voluntate facta est, ratione inuestigari non potest, sed per hoc solum cognoscitur, quod in scriptura nobis Deo reuelante aperitur. Cum ergo in sacra scriptura ratio incarnationis vbiq; ex primi parentis peccato assignetur, probabilius est, quod alij dicunt, videlicet quod deus non fuerit carnem assumpturus, nisi si homo peccasset. Vnde in libro de verbis domini ait Augustinus: Si homo non peccasset filius hominis (id est, Christus) non venisset. Et alibi: Nulla causa veniendi fuit Christo domino, nisi peccatores saluos facere. Tolle morbos ac vulnera & nulla erit medicinæ causa.

**¶** *An Deus principaliter incarnatus sit ad tollendum peccatum originale, uel actuale 2. Cur non sit incarnatus à principio mundi, nec in termino eius. Ar. 2.*

**V**enit præterea filius Dei non solum ad tollendum peccatum originale, sed etiã actuale: imo, ut omnia peccata auferret: quia exhibuit, quod ad omnium peccatorum deletionem sufficiens est. Sed quia propter peccata mundi tollenda aduenit, idcirco quanto peccatum est grauius, tanto principaliter propter ipsum venit Christus. Quia vnum peccatum est grauius alio dupliciter, scilicet intensiue & extensiue. Cum ergo peccatum actuale sit magis voluntarium quàm originale, est intensiue grauius eo. Sed originale, quia traducitur ad posteros, omnesque inficit, extensiue est maius actuale peccato: & quantum ad hoc principaliter propter ipsum venit Christus, qui totum genus humanum liberare volebat. Nam bonum commune diuinius est bono singularis personæ, ad quam pertinet peccatum actuale. Sed quia etiam actualia peccata tollere venit (omniam enim peccata dimittuntur virtute meriti Christi) Chrysostomus secundo de compunctione cordis testatur: Hic est effectus serui fidelis, ut

D. DIONYSII CARTHUSIANI

beneficia domini sui, quæ communiter omnibus data sunt, quasi sibi soli præstita reputet. Quasi enim de se solo loquens Paulus ita scribit. In fide uiuo filij dei qui dilexit me, & tradidit semetipsum pro me.

2. ¶ Denique noluit deus à principio mundi peccato commisso mox in caruari. Homo enim per superbiam cecidit. Erat ergo ad humilitatem reducendus. Et ideo deus reliquit hominem primò legi naturæ, ut experiretur sibi illam nequaquam sufficere. Postea dedit ei legem scriptam, quæ nec ipsa suffecit quoniam gratiam nõ contulit. Cum itaque homo in vtraque lege defecit, opportune venit Christus. Et iterum, quia quo maior Iudex aduenit, eo præconũ longior series præcedere debuit. Connaturale quoque est homini, ut non subito, sed paulatim ab imperfecto ad perfectionem perueniat. Et ergo Christus statim post peccati lapsum nõ venit. Similiter noluit deus incarnationem suam vsque ad finem mundi differre, ne Dei cognitio & reuerentia, morumque probitas pœnitentibus deficient atque perirent.

¶ *Verum unio uerbi incarnati sit facta in natura 2. An sit facta in persona 3. An etiam in supposito, uel hypostasi 4. An persona Christi sit composita. Articulus 3.*

Natura verò, modo de ea fit sermo, accipitur pro essentia. Sic enim diffinit eam Boethius in libro de duabus naturis Christi: Natura est vnquamque reinformans specifica differentia. Sic autem sumèdo naturam dici non potest, quod unio uerbi cum homine sit facta in natura, quod ex natura, id est, diuina atque humana sit facta vnà natura. Tripliciter enim fit vnũ ex duobus, vel pluribus. Primo sic, quod illa duo integra & perfecta intransmutatimque permanent. Talis autem unio non est nisi eorum, quorum forma est compositio, figura, vel ordo: sicut ex multis lapidibus fit æceruus, ex lignis uerò & saxis fit domus. Talis autem non est unio uerbi cum natura assumpta. Nam compositio, figura & ordo sunt solum accidentales formæ. Unio autem dei & hominis est per se, & eius quod est uerè vnũ. Secundo fit aliquid vnũ ex pluribus transmutatis: quæadmodũ ex elementis fit mixtũ. Talis uerò non est unio uerbi cũ homine, quia natura diuina inuariabilis & intransmutabilis est. Itẽ mixtũ nõ est eiusdẽ na-

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 204  
 turæ cum aliquo miscibiliũ, non enim caro est terra, aqua, uel ignis. Si ergo unio ista esset per cõmixturem naturarum, nõ esset Christus eisdem naturæ cum patre uel matre: sic non esset Deus nec homo. Tertio fit ex pluribus vnũ, sic quod illa non transmutantur à sua natura, sed remanent imperfecta sicut ex forma atque materia constat compositum, & corpus ex membris. Talis uerò esse non ualeat unio dei cum homine, quia in Christo vtraque natura est secundum se perfecta, nec diuina natura esse potest pars alicuius cõpositi. Rursus in tali unione ipsum totũ est alterius naturæ à qualibet parte, seu quolibet, ex quibus resultat. Et sic Christus nec esset naturæ diuinæ neque humanæ, sed tertiæ ex vtraque prouenientis. Prædictarum ergo unionum assertores in Christo, uelut hæretici sunt spernendi. Vnde in determinatione Chalcedonensis Concilij dicitur: Confitemur in nouissimis diebus filium dei unigenitum inconfuse, immutabiliter, indiuisum, inseparabiliter agnoscendum, nusquam sublata differentia naturarum propter unionem.

2. ¶ Porro in quibusdam persona nil reale superaddit naturæ, præsertim in deo: & in talibus distinctio naturæ à persona est solum secundum rationem. Dicitur enim persona, in quantum est per se subsistens: natura autem, in quantum est essentia quæ est ratio subsistendi. Cum ergo unio uerbi cum homine non sit facta in natura, oportet ut sit facta in persona: sic, quod utriusque naturæ sit vnà personalis subsistentia, & ex uerbo ac homine constat vnus Christus in unitate personæ. Aduertendum quoque quod secundum Damascenum uerbum assumpsit naturam humanam, non in uniuersali. Sic enim unicuique homini competeret esse dei uerbum, ut Christo. Sed in atamo, id est indiuiduo. Non enim quodlibet indiuiduum in genere, substantiæ uel intellectualis naturæ habet rationem personæ, sed solum illud quod per se existit. Non autem quod in alio perfectiori existit: quemadmodum manus Pauli quauis sit quoddam indiuiduum, non est tamen persona. Quia non existit in se sed in alio perfectiori uidelicet suo toto. Quauis ergo natura humana in Christo sit indiuiduũ quoddam, quia tamen non per se separatim existit, sed in alio perfectiori, utpote in persona uerbi, non habet personam propriam nec est per se persona. Et ergo unio facta est in persona.

D. DIONYSII CARTHUSIANI

3. ¶ At verò sicut conceditur vnio vtriusque naturæ in Christo facta in persona: ita conceditur facta in supposito atque hypostasi. Hypostasis nanque est magis commune quàm persona, sed persona nõ addit super hypostasim, nisi quod solum dicitur in his, quæ sunt intellectualis naturæ. In eodẽ verò non differunt realiter magis commune & minus commune. Vnde oppositum asserentes in Concilio Constantino politano sunt damnati.

4. ¶ Insuper persona seu hypostasis Christi consideratur dupliciter, scilicet secundum id quod in se est, & sic est omnino simplex, quemadmodum essentia verbi. Secundo secundum rationem personæ, ad quam pertinet in aliqua natura subsistere: sicque persona Christi in duabus naturis subsistit. Et quanuis sit ibi vnum subsistens, ratio tamen subsistendi est alia. Vnde persona dicitur hoc modo composita, in quantum vnum subsistit duobus. Propter quod Damascenus tercio libro ait: In domino Iesu Christo duas naturas cognoscimus, vnã autem hypostasim ex vtrisque compositam.

¶ An in Christo sit aliqua vnio animæ & corporis. 2.

An natura humana sit uerbo accidentaliter unita. 3.

An vnio ista sit quid creatum. 4. An sit idem quod assumptio. Articulus 4.

DE ratione denique hominis est, constare ex anima rationali & corpore sibi vnitis, ad constituendum vnã naturã in specie perfectam. Anima enim est corporis forma. Forma verò non ponit materiam in specie nisi adinuicem copulentur. Falsa est ergo positio, quæ ait in Christo non esse sibi cõnita corpus & animam, separatim vtrumque diuinitati vnitum. Sic enim Christus nõ esset vnioce homo cum alijs hominibus, nec haberet corpus animatum. Quanuis autem in Christo sint sibi coniuncta corpus & anima, non tamen ex vnione illa resultat esse personale seu persona naturæ humanæ, quia simul vtrique in ipsa mutua vnione assumptum est ad subsistẽtiã verbi, nec propriæ personalitati relicum.

¶ Porro quidam hæretici in Christo confundunt naturas, dicentes vnã naturam ex diuinitate & humanitate effectam, vt Eutices & Dioscorus, quod improbatum est.

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. IIII 205

2. ¶ Alij, vt Nestori<sup>o</sup> atque Theodorus Monoschei in Christo separauerunt personas dicentes: Verbum homini vnitum secundum in habitationem velut in templo, & secundum uoluntatis conformitatem specialẽque gratiam. Sed sic vnio verbi cum humana natura in Christo erit solummodo accidentalis, sicque deus non esset veraciter homo factus, quod asserere est totã catholicam fidẽ obruere. Quod verò ad Philipenses secundo ait apostolus: Habitu inuentus est vt homo, non est intelligendum quantum ad accidentalem vnionem, sed secundum quandam assimilationem. Sicut enim homo per habitum id est vestimentum videtur: sic Christus per assumptam naturam apparuit. Et sicut vestimentum mutatur & figuratur secundum figuram induti sine variatione induentis: sic sine mutatione filij dei natura humana assumpta est & diuinitati aptata. Cum ergo natura humana sit verbo in personali vnitate coniuncta, non est accidentaliter ipsi vnita.

3. ¶ Præterea vnio de qua nunc tractatur, est quædam relatio inter naturam diuinã & humanã. Prout conueniunt in vna persona filij dei. Omnis autem relatio inter creaturã & deum, ex parte creaturæ realis est, & ei realiter inest, per cuius mutationem innascitur. Sed in deo, qui incommutabilis, atque independens est, non est nisi secundum rationem. Vnio ergo prædicta non est in deo realiter, sed secundum rationem, sed in natura humana realiter est. Patet igitur, quod sit aliquid creatum.

4. ¶ Porro omnis relatio, quæ ex tempore incepit, per quãdam mutationem innascitur. Mutatio autem in actione & passione consistit. Prima itaque & principalis distinctio inter assumptionem & vnionem est, quod vnio est ipsa relatio. Assumptio autem est actio, per quam aliquid vocatur assumens vel passio, qua dicitur assumptum. Secunda distinctio ex prima procedens est, quod assumptio dicitur vt in fieri: vnio verò sicut in facto esse. Idcirco vnio dicitur vnitum. Nam deus vnioit sibi naturam humanã, & ipse vnitus est ei. Sed assumens non dicitur assumptum, deus enim humanitatem assumpsit, sed non est ab humanitate assumptus. Tertia quoque distinctio ponitur, quia relatio, maxime æquiparantiã, non magis concernit vnum extremum quàm aliud: actio autem & passio diuersimode se habent ad agens & patiens, terminusque diuersos. Assumptio ergo determinat terminum a

D. DIONYSII CARTHUSIANI

quo & ad quem. Dicitur autem assumptio, quasi ab alio ad se sumptio. Vnio verò nihil horum includit, propter quod indifferenter dicitur natura diuina vnians & vnita, non autem nominari potest assumpta, sed solùm assumens.

**¶** *Vtrum unio uerbi cum homine sit maxima unionum. 2. An sit facta per gratiam. 3. An merita eam præcesserunt. 4. An gratia fuerit Christo homini naturalis. Articulus 5.*

**V**Nio insuper incarnationis dupliciter accipi potest. Primo ex parte eorum quæ coniunguntur. Et sic non habet maximam vnitatem. Quia utraque natura manet distincta. Secundo ex parte eius in quo uniantur. Et sic præeminentiã habet inter omnes vniones. Quoniam vnitas personæ diuinæ, in qua uniantur, est maxima. Vnde primo de trinitate asserit Augustinus, Homo potius est in filio, quàm filius in patre.

**2.** **¶** Amplius gratia dupliciter dicitur. Vno modo ipsa dei voluntas gratis aliquid faciens, seu gratum atque acceptum aliquem habens, Et sic unio incarnationis est facta per gratiam: sicut & unio sanctorum per dilectionem. Secundo dicitur gratia donum dei gratuitum. Sicque unio ista non est facta per aliquam gratiam habitualem: quãuis hoc ipsum quod est naturam humanam deo esse vnitam, gratia appellari possit: eo quod sine precedentibus meritis sit ei collatum. Creatura namque dupliciter deo vnitur, videlicet per operationem, prout sancti deum cognoscunt ac diligunt: & hoc fit per gratiam habitualem. Secundo vnitur deo in esse personali, quod soli Christo donatum est, in quo natura humana suppositatur in esse diuino: quod autem natura habet esse in suo supposito non fit aliquo habitu mediante.

**3.** **¶** At verò quia in eodem instanti, coniuncta est verbo humanitas Christi, quo in utero virginis facta est, sic quod nunquam fuit sine vnione cū verbo, nulla operatio nullumque meritum hominis Christi, vnionem incarnationis præcessit: sed nec aliorum hominum merita eam ex condigno meruerunt. Nam incarnatio Christi est totius humanæ reformatiua. Et ergo nullus particularis purusque homo eam potuit promereri. Item gratia non cadit sub merito, cum

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 206

sic merendi principium. Incarnatio autem est principium gratiæ. Iuxta illud Ioannis primo: Gratia & veritas per Iesum Christum facta est. Non ergo cadit sub merito. Rursus meritum ordinatur ad beatitudinem, quæ est dei fruitio & præmium meriti. Vnio autem incarnationis est in esse personali, quæ excedit omne meritum, & vnionem in actu fruitionis consistentem. Non ergo sub merito cadere potest. Veruntamen partes antiqui ex congruo meruerunt per sancta desideria & alia bona, verbi incarnationem. Sic quoque beata virgo dicitur meruisse concipere & portare dominum Christum: non utiq; ex condigno, sed secundum congruentiam quãdam, propter excellentiam gratiæ, & sanctitatis ac puritatis suæ.

**4.** **¶** Porro natura dicitur vno modo natiuitas rei, secundo dicitur natura essentia entis. Sumendo igitur naturale à natura primo modo accepta, sic naturale alicui dicitur quod ab ipsa natiuitate habet, quemadmodum ait Apostolus ad Ephesios 2. Eramus natura filij iræ. Et Sapientiæ duodecimo: Nequam est natio eorum & naturalis malitia ipsorum. Et sic gratia Christi tam vnionis quàm habitualis dicitur Christo naturalis, quoniam ab instanti conceptionis fuit natura humana gratia plena ac verbo vnita. Sumendo autem naturale à natura pro essentia sumpta, illud dicitur naturale quod ex naturalibus inest principijs, vt naturale est graui deorsum moueri: Sic verò nec gratia vnionis nec habitualis est Christo naturalis ex parte naturæ humanæ, sed diuinæ: quæ sola est conditrix gratiæ & eius origo. Sic igitur patet, quomodo accipendum sit verbum Augustini in Euchirid. In susceptione naturæ humanæ fit gratia quodammodo illi homini naturalis, qua nullum possit peccatum admittere.

**¶** *An assumere competat diuinæ personæ. 2. An conueniat diuinæ naturæ. 3. An persona potest assumere personam abstractam. 4. An una persona potest assumere sine alia. Articulus 6.*

**A**ssumptio denique duo importat videlicet principium actus, & terminum eius. Cum ergo agere sit suppositorum, & unio verbi cum homine facta sit non in natura, sed in persona, sicut ostensum est: sequitur, quod assumere competat proprie diuinæ personæ.

ar. 9

ar. 10

ar. 11

ar. 12

9 3

ar. 11

D. DIONYSII CARTHYSIANI

2. ¶ Et quia natura est agendi principium, ideo diuinæ naturæ conuenit assumere, considerando assumptionem prout dicitur principium actus. Nā virtute diuinæ naturæ ista assumptio facta est. Quantum verò ad terminum assumptionis, non conuenit diuinæ naturæ assumere: quia assumptio non terminatur nec facta est in natura secundum seipsam, sed ratione personæ, quæ in natura subsistit. Propriissime ergo assumptio conuenit personæ. Secundario autem naturæ. Et sic etiam diuina natura dicitur incarnata, quoniam carnis naturam assumpsit. Vnde Damascenus: Dicimus, inquit, diuinam naturam incarnatam esse, secundum beatos Athanasium & Cyrillum.

3. ¶ Porro cum deus sit summe simplex, non potest intellectus creatus aliquid remouere à deo, quin rotum remoueat, quantum est ex parte rei intellectæ. Sed quoniam non possumus deum cognoscere sicuti est in seipso, sed secundum quod in creaturis relucet eius perfectio per modum diuisum atque multiplicem: ideo per intellectum personalitate abstracta possumus intelligere personam assumptam. Tres enim sunt relationes personales, videlicet paternitas, filiatio, processio: quibus abstractis remanet omnipotentia, per quam secundum Augustinum incarnatio facta est. In diuinis enim sunt idem quod est & quo est. Et ergo quicquid in deo in abstracto consideratur alijs seclusis, est aliquid subsistens: & per consequens persona, cum sit in intellectuali natura. Sicut ergo nunc positis proprietatibus personalibus ponimus tres personas: ita eisdem proprietatibus per intellectum seclusis, manet in consideratione nostra natura diuina vt subsistens & vt persona. Remanet enim post talem abstractionem vna personalitas dei, eo modo quo Iudæi intelligunt. Sicq; ratione huius subsistentiæ personalis natura diuina posset assumere.

4. ¶ Insuper vnaquæque diuina operatio ad extra est tribus personis communis. Sicut enim trium personarum est vna essentia: sic opera trinitatis sunt indiuisa. Vna ergo persona diuina non potest assumere sine alia, secundum quod assumptio dicit actum assumptis. Actus enim ille ex diuina virtute procedit, quæ tribus personis est communis. Sed prout assumptio dicit terminum huius actus, sic vna persona potest assumere sine alia. Imo sic solus filius assumpsit, quoniam personalitates sunt distinctæ.

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 207

¶ An alia persona diuina, quàm filius possit assumere. 2. An plures personæ possint assumere unam naturam numero, uel una persona duas naturas. 3. Cur magis conueniat filio incarnari. Articulus 7.

Nomen igitur assumptionis duo includit, videlicet principium actus & terminum eius. Dicitur enim assumere aliquid ad se sumere. Cum ergo trium personalitatem habeat, sicq; eadem ratio personarum sit vna potestas & vnaquæque propriam personalitatis in tribus: quanuis proprietates personales distinctæ sint: sequitur quod eadem ratione qua filius potuit assumere, pater quoq; & spiritus sanctus assumere possit. Nā quod pater dicitur in nascibilis, intelligendum est de natiuitate æterna: qui si incarnaretur & filius fieret, non esset in eò personarum confusio. Temporalis enim filiatio non constituit diuinam personam, sed est aliquid consequens temporalem natiuitatem.

2. ¶ Quoniā itaq; in Christo non fit noua persona ex vnione carnis & animæ: Sed fit vna natura assumpta in diuinam personam per omnipotentiam diuinæ virtutis, quæ in tribus vna est. Idcirco plures imo tres personæ possunt assumere vnā naturam. Nam secundum Augustinum in Epistola ad Volusianum. In mysterio incarnationis rota ratio facti est potentia facientis. Impossibile tamē est, vt vnā personam vel vnum suppositum assumerent, secundum Anselmum libro de conceptu virginali. Hac autem positione stantē verum esset dicere, quod tres personæ essent vnus homo propter vnitatem naturæ assumptæ: quemadmodum verum est, quod tres sunt vnus deus ratione vnitatis essentiæ. Nam dictio vnus importaret vnitatem naturæ, non personæ: tunc enim natura humana esset assumpta in vnitatem non vnus personæ, sed in vnitatem singulari personarum, sic quod sicut diuina natura habet naturalem vnitatem cum singulis personis: ita natura assumpta haberet vnitatem trium cum singulis per assumptionem.

¶ Amplius cum virtus diuina sit illimitata, & diuina persona incomprehensibilis & incomprehensa, non possumus dicere, quod filius sic vnā naturam assumpsit, quod aliam non posset assumere, nec ex parte actus assumptionis propter suæ potentiae immensitatem. Nec ex parte termini assumptionis, quia personalitas diuina comprehendi vel coartari non va-

D. DIONYSII CARTHUSIANI

let à natura creata. Vna ergo diuina persona posset plures naturas assumere, nō tamē vna persona esset plura supposita seu multæ personæ. Quoniā dictum est, quod natura creata à deo assumpta non affert nouam vel propriam personam. Imo si vna persona duas naturas humanas assumeret, nō esset duo homines, sed vnus homo ppter vnitatem suppositi habentis duas naturas humanas: quē admodum homo duobus vestimentis indutus non dicitur duo vestiti, sed vnus vestitus. Nunquā enim apud nos nomen ab aliqua forma impositum pluraliter dicitur, nisi ob pluralitatem suppositorum.

an. 3. 3. ¶ Præterea quoniam filius Dei est exemplar & ars atque conceptus mentis paternæ, ad cuius mutationem omnia facta sunt in esse naturali ac mobili, sic decuit per eundē omnia reformari per personalem vniōnem, sicut omnia per ipsum creata consistunt. Item verbum seu filius Dei cum sit sapientia & veritas patris, habet specialem conuenientiam cum humana natura, quæ rationalis est, & cuius perfectio in veritatis cognitione consistit, & in participatione sapientiæ dei. Decuit ergo potissime filium dei hominem assumere atque redimere. Rursus finis incarnationis est impletio prædestinationis, videlicet vt homines ad adoptiuam dei filiationem perducantur: ad quam maxime decet eos reduci per filium verum & naturalem. Homo etiam peccauit scientiam inordinate desiderans, conuenientissime ergo ad veram scientiam reducitur per eum, de quo Ecclesiastici primo habetur: Fons sapientiæ verbum dei in excelsis.

q. f. ¶ An humana natura fuit magis à filio dei assumptibilis quam aliqua alia natura. 2. An verbum assumpsit personam. 3. An deus assumpsit hominem. Articulus 8.

an. 1. **D**icitur autem aliquid assumptibile, quasi aptitudinem habens vt assumatur ab alio. Natura verò creata non est à deo assumptibilis per aptitudinem passiuam naturalem, quia assumptio talis, omnem naturalem dignitatem ac modum transcendit. Natura ergo assumptibilis est à deo secundum congruentiam quandam, quæ in natura humana secundum duo pensatur, scilicet secundum dignitatem, quoniam homo est intellectualis naturæ, potens immediate per operationem deum attingere cogno-

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 208  
scendo atque amando. Et secundum necessitatem, nam propter originale peccatum indiguit homo liberatore. Cum ergo irrationabilibus desit congruentia dignitatis, Angelis autem congruentia necessitatis: sequitur quod sola natura humana sit assumptibilis. Quauis secundum absolutam dei potentiam alia natura assumi possint à deo. Irrationales tamen creaturæ quoniam congruentiam non habent, vt deum agendo contingant, multo minus congruentiam habent, vt ad esse personale diuinum assumantur.

an. 2. 2. ¶ Præterea id quod assumitur, necesse est præintelligi assumptioni, assumptio autē naturæ humanæ à verbo terminatur ad esse personale verbi, nec præsupponit aliquam personam. Imo si personalitas aliqua præesset, & porteret eā corrumpi, cum non sint in Christo duæ personæ. Assumpsit ergo deus naturam humanā & non personā. Sed Damasceno testante, deus assumpsit naturam humanam in individuo, quod non est aliud ab increato supposito seu verbi persona.

an. 3. 3. ¶ Insuper hoc nomen homo designat naturam humanā, prout nata est esse in supposito, seu eum qui habet naturam humanam. Cum ergo id quod assumitur, non sit terminus assumptionis, sed eam secundum intellectum præcedat, constat quod talis locutio: Deus assumpsit hominē, & sibi consimilis, nō sit propria nec extendenda, sed pie exponēda cum à sacris doctoribus posita inuenitur. Vnde Felix Papa & martyr, ait quod etiā in Ephesina Synodo introducitur: Credimus in dominū nostrū Iesum Christum de virgine matre natū, quia ipse est sempiternus dei filius, & nos homo à deo assumptus vt alter sit præter illum. Et ergo filius dei quauis sit homo, nō tamen est homo quem assumpsit, sed cuius naturā assumpsit.

¶ Vtrum fuisset conueniens, quod deus assumpsisset naturam humanam separatam. 2. Vel in omnibus suis indiuiduis existentem. 3. Vel in aliquo non procreato ex primo parente. Articulus 9.

an. 4. **Q**uauis præterea natura humana esset realiter à singularibus separata, sicut Platonici asserunt: non tamen fuisset conueniens eam à verbo assumi. Nam ista assumptio terminatur ad esse personale verbi. Sed contra rationem talis naturæ communis est, sic in

D. DIONYSII CARTHUSIANI

persona quacunq[ue] indiuiduari. Item natura talis separata non haberet nisi operationes naturales atque communes, secundum quas homo nec demeretur, neque meretur. Christus autem venit ut pro nobis suo merito satisfaceret deo. Rursus natura talis separata non est sensibilis nec materialis, sed tantum intelligibilis, secundum Platonem. Christus autem venit ut inter homines conuersaretur. Iuxta illud Baruch quarto: Post hæc super terram visus est, & cum hominibus conuersatus est. Quidam tamen affirmant, quod Plato non posuit hominem separatum, nisi in intellectu diuino.

ar. 5. 2. ¶ Porro non congruebat, ut filius dei naturam humanam in omnibus existentem assumeret: sic enim tolleretur pluralitas suppositorum speciei humanæ, cum natura non multiplicetur nisi prout in diuersis suppositis inuenitur. Secundum hanc quoque positionem, omnes homines essent in dignitate æquales, & sic Christus non esset primogenitus ois creaturæ.

ar. 6. 3. ¶ Amplius sicut asserit Augustinus, decimoquarto de Trinitate, potuit deus assumere hominem aliunde quam ex Adâ. Sed melius iudicauit, ut de genere victo, victorem susciperet. Et hoc propter tria. Primo, ad declarandum iustitiam: quatenus ille vinceret qui fuerat victus. Secundo, propter dignificationem naturæ humanæ, quæ per dei incarnationem sublimis effecta est. Tertio, quia per hoc dei potentia manifestatur præclarius, quod ex natura corrupta atque infirma, assumpsit id quod in tantâ virtutem ac dignitatem est promotum.

¶ An filius dei assumpserit verum corpus. 2. An corpus terrenum. 3. An animam & intellectum assumpserit. Articulus 10.

9 5. ar. 1. **D**enique cum iam ostensum sit, quod verbum veram naturam humanam assumpsit, consequens est quod verum corpus assumpserit, quoniam corpus est de ratione hominis. Item si non assumpsit verum corpus, ergo nec verè passus & mortuus est, nec veraciter genus humanum redemisset. Rursus cum Christus sit veritas, nõ decuit in operibus eius esse fantasticum quicquam vel fictum.

ar. 2. 2. ¶ Ex eisdem quoque rationibus patet, quod corpus terrenum, id est carnem & sanguinem, & non corpus cœleste, ut asserit Valentinus, assumpsit. De ratione enim atque essentia hominis est corpus non quidè cœleste, sed terrenum, videlicet

SYMMÆ FID. ORTHOD. LIB. III. 209  
caro & ossa. Corpus quoque cœleste non est mortale atque passibile. Dicitur tamen de cœlo Christus venisse, vel ratione naturæ diuinæ, quæ nouo modo in mundo esse cœpit, quauis cœlum non reliquit. Vel ratione carnis, quoniam de spiritu sancto formata est. Vnde in Synodo Ephesina legitur verbum sancti Theophi dicentis, quod sicut quandoque eminens artifex in vili materia artis atque prudentiæ suæ potestatem demonstrat: sic omnium optimus artifex dei verbum non aliquam preciosam naturam corporis cœlestis apprehendens, ad nos venit, sed in luto magnitudinem suæ artis ostendit.

3. ¶ Porro animam Christus assumpsit cum ipse dixerit: Potestatem habeo ponendi animam meam. Et: Tristis est anima mea usque ad mortem. Anima enim magis indigni redemptore quam corpus, quoniam magis infecta erat peccato. Sed & anima est de ratione naturæ humanæ, quæ Christus tam vere assumpsit, quam vere eam redemit. Non ergo defuit Christo anima, ut Arrius & post eum Apollinaris mentitus est. Quod verò scriptum est: Verbum caro factum est, per carnem intelligitur homo, quemadmodum Esaia quadragesimo dicitur: Videbit omnis caro salutare dei nostri. Maluit autem Euangelista exprimere carnem, quam animam, ad insinuandum magnitudinem humiliationis & dilectionis verbi dei ad nos, vel quia caro minus assumptibilis videbatur.

¶ Insuper ut ait Augustinus libro de hæresibus: Apollinaristæ dixerunt Christo defuisse animam rationalem seu mentem, & loco mentis ipsum verbum carni fuisse vnitum. Hoc autem prorsus absurdum est. Christus enim legitur miratus, quod sine ratione non fuit. Et si rationalem non habuit animam, ergo nec verus homo fuit, nec vere hominem liberauit, quod enim assumpsit hoc redemit, secundum Damascenum, animam ergo & intellectum seu animam intellectualem assumpsit.

¶ Vtrum verbum assumpserit carnem mediante anima. 2. An animam mediante spiritu seu mente. 3. An anima fuerit ante corpus assumpta. 4. An tota natura sit assumpta mediantibus partibus. 5. An per gratiam facta sit unio naturæ humanæ cum verbo.

Articulus II.

D

D. DIONYSII CARTHUSIANI

**M**edium autem dicitur per respectum seu ordinem ad principium & finem. Est autem duplex ordo, videlicet temporis, & sic filius dei non assumpsit corpus mediante anima, sed vtrumque seu totam naturam simul. Alius est ordo naturæ, qui duplex est, scilicet ordo dignitatis & causalitatis. Dicuntur enim angeli medium inter deum & nos, quoniam digniores sunt nobis.

Cum ergo sit anima dignior corpore, & quodammodo eisdem causa vt assumptibile sit à deo (nam corpus sine anima non haberet congruentiam assumendi à deo) idcirco filius dei dici potest assumpsisse corpus mediante anima, quantum ad ordinem dignitatis, & etiam aliquo modo secundum ordinem causalitatis. Vnde in epistola ad Volusianum ait Augustinus: Ipsa magnitudo diuinæ virtutis animam sibi rationalem, & per eandem corpus humanum totumque hominem in melius mirando coaptavit.

**2.** Porro quoniam intellectus qui spiritus & mens vocatur, ita se habeat ad cæteras animæ vires ac partes quemadmodum anima ad corpus. Nam ostensum est animam non esse assumptibilem, nisi eam quæ per operationem deum attingere potest, vtpote rationalem. Idcirco eo modo filius dei assumpsit animam mediante mente seu spiritu, sicut assumpsit carnem per animam. Et hoc in libro de agone Christiano Augustinus testatur.

**3.** Insuper Origenes posuit omnes animas & etiam animam Christi simul ante mundum corporalem creatas. Sed hoc stare non potest de anima Christi. Vel enim statim in sua creatione vnita est verbo, & postea in virginis utero incarnata, & sic non esset eiusdem naturæ cum animabus nostris quæ simul creantur & infunduntur. Vel aliquando per se subsistens fuisset, & sic in vnione cum verbo propriam personalitatem amisisset, & per consequens corrupta fuisset. Dicendum est ergo cum Leone Papa & Damasceno quod vno instanti Deus assumpsit carnem & animam. Aduertendum autem, quod de plenitudine Christi omnes accipiant (sicut Ioannis primo habetur) per fidem quam habet in ipsum quem admodum ad Romanos 3. dicitur: Iustitia Dei per fidem Iesu Christi in omnes & super omnes qui credunt in ipsum. Sicut verò nos credimus in eum vt incarnatum: sic antiqui crediderunt in eum vt nasciturum. Habentes enim eundem spiritum credimus. 2. ad Corinth. 4. Fides autem in Christum,

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 210  
virtutem iustificandi habet ex proposito gratiæ Dei, iuxta illud ad Romanos 3. Ei qui non operatur, credenti autem in eum qui iustificat impium, fides reputatur ad iustitiam secundum propositum gratiæ Dei. Cum ergo propositum istud aeternum sit, poterant homines per fidem Christi iustificari anima verbo nondum vnita.

**¶** At verò quoniam caro non est caro humana, nisi per rationalem animam: nec ipsa caro congruentiam habet vt assumatur à filio Dei (vt dictum est) nisi per ordinem ad animam: Ideo caro Christi, non est prius vnita verbo quam anima, sed vt Damascenus dicit tert. libro, simul Dei verbum, caro, simul animatum anima rationali & intellectuiali.

**4.** At verò sicut ex præinductis innotescere potest, illud secundum ordinem dignitatis à verbo per prius assumptum est, quod dignius perfectiusque existit. Cum ergo tota natura humana qualibet sua parte præstantior sit, constat quod filius Dei per prius assumpsit totam naturam & partes mediante deo. Vnde 3. libro ait Damasc. In Domino nostro Iesu Christo non partes partium intuemur, sed quæ proxime componuntur, videlicet humanitatem & diuinitatem. Ipsa tamen assumptio à partibus humanitatis incoepisse videtur: & ita secundum quid Deus assumpsit totam naturam mediantibus partibus. Et ergo in lib. de agone Christiano Augustinus dicit: Inuisibilis & incommutabilis veritas per spiritum animam, per animam corpus, & sic totum hominem assumpsit.

**5.** Porro in Christo ponitur gratia vnionis, quæ est ipsum esse personale verbi naturæ humanæ communicatum. Per hanc autem gratiam non est facta vnio naturæ humanæ cum verbo: sed ipsa est terminus huius vnionis. Ponitur quoque in Christo gratia habitualis ad specialem sanctitatem hominis Christi respiciens. Per hanc autem non est incarnationis vnio facta: sed ipsa est huius vnionis effectus. Si verò voluntas Dei aliquid gratis donans vel faciens gratia appelletur: sic vnio hæc per gratiam facta est, non sicut per medium, sed sicut per causam efficientem.

**¶** Vtrum in Christo fuerit gratia habitualis. 2. An etiam virtutes. 3. An fides 4. An spes. 5. An dona. 6. An donum timoris. Articulus 12.

D ij

D. DIONYSII CARTHUSIANI

**F**uit verò in Christo & est gratia habitualis. Nam eius humanitas fonti gratiarum, scilicet Deo, propinquissime est vnita: & ergo influentiã gratiarum plenissime recepit. Item operationes per gratiam perficiuntur. Omnis autè actio Christi perfectissima fuit. Habuit ergo gratiam habitualem. Rursus cum Christus sit caput ecclesiæ mediátorque hominum, inest ei gratia superabundans, per quam membris suis influere possit, quatenus de plenitudine eius omnes recipiant. Vnde Esaiæ 11. de Christo conscriptum est: Requiescet super eum spiritus domini. Fruitio ergo creaturae animæ Christi & omnis actus eius meritorius à gratia habituali processit.

2. ¶ Præterea sicut gratia est in essentia animæ, eam perficiens: ita virtutes sunt in potètijs animæ, & eas perficiunt. Sicut ergo potètiæ ab essentia animæ fluunt: sic virtutes à gratia derivantur ac pullulant. Ideoq; sicut gratia habitualis Christo excellentissime conuenit: sic omnes virtutes in eo consistunt: tamen singulari altiori q; modo quæadmodum virtus Heroica, secundum Plotinum, est in hominibus animi purgati.

3. ¶ At verò obiectum fidei est veritas prima non visa. Christus autem à suæ conceptionis exordio comprehensor fuit deum per speciem videns. Non ergo habuit fidem, quantum virtutes morales habuerit. Fides enim imperfectionem includit circa suum obiectum, scilicet cognitionis defectum, non autem virtutes morales.

4. ¶ Quæadmodum verò fidei obiectum est veritas diuina non cognita: sic spei obiectum est bonum diuinum nondum adeptum, sed expectatum. Christus autè à principio Dei fruitio nem adeptus est. Non ergo habuit spem, quæ est virtus theologica, habens Deum pro obiecto. Habuit tamen spem quorundam aliorum, quæ nondum erat sortitus, videlicet immortalitatis ac gloriæ corporis. Et ergo in psalmo ex persona Christi cantatur: In re domine speraui.

5. ¶ Insuper dona sunt quædam perfectionis virium animæ, quibus redduntur bene mobiles à spiritu sancto. Anima autè Christi vbique & semper perfectissime mouebatur à spiritu sancto. Et ergo dona Christo conueniunt. Nam dona perficiunt ipsas virtutes. Vnde super illud Esaiæ 4. Apprehendent septem mulieres virum vnum, dicit Glosa: Septem dona spiritus sancti Christum.

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 217  
6. ¶ Considerandum verò, quod timor duo concernit, scilicet malum terribile, & eum, qui per suam potestatem tale malum infligere potest, sicut timetur rex, in quantum occidere potest. Christus ergo habuit timorem non prout timor respicit malum terribile, vt pote malum pœnæ vel culpæ, quorum nullum sibi inesse potest aut potuit, sed in quantum timor concernit eminentiam maiestatis diuinæ: sic Christus timorem habuit: quia reuerentialem habuit affectum ad potestatem & perfectionem diuinam. Virtus enim & donum præsertim respiciunt bonum. De ratione igitur doni timoris nõ est illud malum, sed bonum excellentiæ alicuius.

¶ *Vtrum in Christo sint gratiæ gratis datæ. 2. An prophetia. 3. An plenitudo gratiæ. 4. An talis plenitudo sit propria Christo. 5. An gratia Christi sit infinita. 6. An posset augeri. 7. Quomodo se habeat ad unionem. Articulus 13.*

**G**ratia autè gratis datæ præcipue ordinatur ad spiritalis doctrinæ ac fidei propagationem, vt donum linguarum, &c. Cum ergo Christus sit fidei ac spiritalis doctrinæ summus magister primusq; doctor, habuit ea quibus fidem suam atq; doctrinam manifestare valebat, id est, gratias gratis datas: aliter inutilis fuisset eius doctrina.

2. ¶ Deniq; propheta quasi procul videns vocatur, scilicet ea cognoscens & loquens, quæ longe sunt à sensibus hominum. Potest autem aliquis dici propheta, quia ea cognoscit ac nuntiat, quæ illis procul sunt cum quibus ipse versatur, quauis alijs non sint procul, vt si quis in episcopatu Leodien. consistens, illic annunciet suis quæ geruntur in Asia, quæ tamen Asianis præsentia sunt. Deus ergo atque beati in patria quantum talia noscant & alijs nuncient, non tamen prophetae dicuntur, quoniam conuersationem nobiscum non habent.

Christus verò quia viator fuit quantum ad corporis passibilitatem & cum hominibus vixit, propheta fuit, in quantum huiusmodi cognouit & annunciauit: quantum eius cognitio perfecta & clara extiterat, maxime quo ad intellectum, tamè in parte imaginatiua quædam similitudines habuit, in quibus speculari potuit diuina in quantum viator. Quod autem in Christo fuerit propheta, patet, quia de eo Deutero. 18. Moses scripsit.

D. DIONYSII CARTHUSIANI

Prophetam suscitabit vobis Dominus de fratribus vestris tāquam me, & Ioannis 4. dicitur: Non est propheta sine honore, nisi in patria sua.

3. ¶ Porro perfectio siue totalitas dupliciter dicitur, scilicet intensiue & virtualiter. Intensiue, vt si aliquid sit tanta albedine album, qua maior esse non potest. Virtualiter, vt si aliquis habeat aliquid secundum omnes suos effectus & gradus vt si quis habeat omnia opera vitæ perfecte & plene, viuens vocatur. Vtroque autem modo fuit in Christo gratiæ plenitudo. Tanta enim in eo gratia fuit, quā maior esse non potest, nec recipi à creatura. Habuit quoque gratiam ad omnes gratiarum effectus, tanquam caput ecclesiæ, & vniuersale principium gratiæ in omnibus hominibus.

4. ¶ Plenitudo autem gratiæ dupliciter dicitur, scilicet ex parte gratiæ per modum nunc dictum, vt cum est tam intensa ac virtuosa vt maior atque potentior esse nō possit. Et hæc plenitudo est propria Christo. Secundo dicitur plenitudo gratiæ ex parte habentis, vt dum homo tantam gratiam habet, sicut à Deo sibi præordinatum est atque præfixum, & ea quæ sibi conueniunt faciliter operatur, sicut ad Ephesios 4. dicit Apostolus: Vnicuique nostrum data est gratia secundum mensuram donationis Christi. Hæc igitur plenitudo non est propria Christo, sed alijs datur per Christum, quæ etiam maxima fuit in virgine matre.

5. ¶ At verò gratia vnionis Christi cum sit ipsum esse personale verbi, cui gratis vnita est natura humana est simpliciter infinita, sicut persona verbi. Gratia verò habitualis in Christo consideratur dupliciter. Primo, in quantum est quoddam ens: & sic cum sit res creata & in anima Christi tanquam in subiecto, est finita. Alio modo secundum propriam rationem; & sic dicitur infinita, quia habet quicquid ad perfectionem & excellentiam gratiæ pertinet: sicut ostensum est.

6. ¶ Considerandum quoque quod gratia Christi augeri non potest, nec ex parte subiecti: quod est anima Christi, cuius tota capacitas repleta est gratia, & quæ gratiam in summo gradu qui potest competere gratiæ, habet: nec ex parte gratiæ, diuina enim sapientia vnicuique formæ certam mensuram præfixit, quemadmodum Sapientiæ vnde dicitur, Omnia in numero, pondere, & mensura constituisti. Mensura verò præfigitur formæ secundum comparisonem ad si-

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. IIII 212.

nem: sicut non potest esse maior grauitas quàm terræ, quia esse non potest locus inferior loco terræ. Finis autem gratiæ est vnio rationalis creaturæ cum Deo. Cum ergo anima Christi ad personam Dei vnionem quæ summa est, sit assumpta: sequitur quod gratia Christi ad hanc vnionem ordinata sit in summo gradu qui gratiæ potest competere. Gratia ergo Christi nullo modo valet augeri, præsertim cum fuerit verus ac plenus comprehensor à tuæ conceptionis initio. Quod verò Lucæ primo scribitur: Iesus proficiebat ætate, & sapientia & gratia, non est intelligendum quantum ad ipsos habitus gratiæ ac sapientiæ, sed quantum ad effectus seu operationes habituum, quia secundum processum ætatis sapientiora virtuosioraque opera fecit.

7. ¶ Præterea sicut nunc sepe prædictum est, gratia Christi habitualis est effectus gratiæ vnionis & sequitur eam. Primo, nam filius dicitur missus in quantum naturam humanam assumpsit: spiritus sanctus verò dicitur mitti, in quantum mentem per gratiam & charitatem inhabitat. Quemadmodum autem filius prior est spiritu sancto prioritate originis: sic missio filij prior est quo ad Christum missione spiritus sancti, nō tempore, sed ordine natura. Item sicut splendor ex lucis presentia causatur, & lucem consequitur: sic gratia Christi habitualis ex diuinitatis presentia facta est & eam consequitur. Rursus nam gratia ordinatur ad actum, agere verò est suppositorum. Ergo in Christo prior est vnio personalis, quàm habitualis. Vnde Isaïæ quadrages. secun. de Christo dicitur: Ecce seruus meus, suscipiam eū. Et postea subditur: Ponam super eū spiritum meū, quod ad habitualem gratiā pertinere certū est.

¶ An Christus sit caput ecclesiæ. 2. An sit caput hominum secundum corpus, uel animam. 3. An sit caput omnium hominum. 4. An etiam angelorum. Articulus 14.

**E**O insuper modo quo tota ecclesia dicitur mysticum corpus ad similitudinem corporis naturalis: sic Christus dicitur caput ecclesiæ mysticè propter similitudinem capitis naturalis. Tria namq; in capite sunt, quæ Christo spiritualiter competunt, scilicet ordo, quoniam caput est prima pars hominis: perfectio, quia in capite omnes

D. DIONYSII CARTHUSIANI

sensus vigent: virtus, quoniam motus ac gubernatio omnium membrorum dependet à vi sensitiva atque motiva, quæ dominatur in capite. Hæc tria Christo spiritualiter competunt. Nam gratia eius propter unionem cum Deo est prior & altior. Est quoque perfectior, quia simpliciter plena est. Et virtuosior, quia alijs cunctis influere incessabiliter potest. Spiritus sanctus autem qui inuisibiliter ecclesiam Dei vivificat, cordi comparatur: qui cor occultam influentiam habet in corpore. Christus verò capiti, p̄ manifeste eminet corpori, comparatur propter causas prædictas, & quia visibiliter mudo innotuit.

2. ¶ Porro Christus est caput ecclesiæ tã ex parte animæ suæ, quæ sui que corporis, quàm ex parte animarum & corporum hominum. Per prius tamen secundum animam quàm secundum corpus dicitur caput. Sicut enim anima Christi sortitur virtutem influendi hominibus, ex unione ad Deum: sic corpus Christi prout unitum est verbo mediante anima secundum modum præhabitum potest influere. Tota verò Christi humanitas instrumentally influit. Verbum autem seu deus influit authoritatively. Pariformiter animæ hominum primo recipiunt influentiam gratiæ Christi: corpora autem secundo per hoc quod deseruiunt animæ in obsequio dei, & item per hoc, quod vita gloriæ ab anima deriuatur ad corpus. Iuxta illud Apostoli ad Romanos octavo. Qui suscitavit Iesum à mortuis, vivificabit mortalia corpora vestra, propter inhabitantem spiritum eius in vobis. Sic ergo Christus est caput ecclesiæ in quantum spiritualem sensum & gratiæ motum hominibus influit, & ea conseruat.

3. ¶ Denique membra corporis naturalis omnia simul sunt membra verò corporis mystici non sunt omnia simul, neque in esse naturæ, nec secundum esse gratiæ. Constituitur enim corpus mysticum, cuius Christus caput est, ex omnibus hominibus ab origine mundi vsque ad consummationem ipsius. Christus ergo est omnium hominum caput, non tamen æqualiter, sed secundum gradus diuersos. Primo enim & principaliter est caput beatorum, qui sibi ununtur per gloriam fruitionis. Secundo eorum, qui sibi ununtur per charitatem viæ. Tertio horum: qui sibi ununtur per fidem duntaxat. Quarto eorum, qui sibi ununtur in potentia reducenda ad actum. Quinto eorum, qui sibi ununtur in potentia nunquam in actum reducenda. Cum autem reprobi ex hoc seculo migrant

SVMMAE FIDEI ORTHOD. LIB. III. 213.  
desinunt esse membra Christi, quoniam non manent in potentia vt Christo adhaereant. Hæc verò potentia fundatur in duobus. Principaliter namque fundatur in virtute Christi, quæ ad omnium salutem est sufficiens. Secundo in libertate arbitrij, quod gratiæ dei obicem ponit frequenter.

4. ¶ Amplius sicut vnus est finis atque felicitas angelorum & hominum, sic vna ex vtrisque consistit ecclesia triumphans & vnum mysticum corpus. Multitudo enim electorum secundum actus seu officia differens corpus mysticum appellatur. Cum ergo Christus vt homo propinquitatem ad deum influentiam habeat, non iolum in homines, sed etiam in angelos quos ipse illuminat: constat, quod Christus sit caput non solum omnium hominum, sed omnium quoque angelorum. Et ideo ad Colossen. secundo loquens de Christo Apostolus: Qui, est inquit, caput omnis principatus & potestatis. Et ad Ephesos primo: Constituit eum deus super omnem principatum & potestatem & virtutem & dominationem. Est autem Christus caput angelorum ratione animæ, hominum verò secundum corpus & animam, tam eius quàm hominum aliorum, vt dictum est.

¶ An gratia quæ Christus est caput ecclesiæ, sit eadem cum gratia habituali. 2. An Christo sit proprium esse caput ecclesiæ.  
3. An diabolus sit caput omnium malorum. 4. An etiam antichristus. Articulus 15.

Agnosendum præterea, quod vnumquodque agit secundum quod est in actu. Ens enim in potentia virtuale, non agit. Nam agere præsupponit esse. Per id ergo quo aliquid est in actu, per id operatur. Ignis namque per eundem calorem est in se calidus & alia calefaciens. Cum ergo gratia Christi habitualis fuerit summa atque copleta per eadem gratiã qua Christus in se gratus est Deo & gratiã habens, alijs gratiã influit, & eos Deo acceptos gratiososq; efficit. Sicut Ioannis 1. habetur: De plenitudine eius accepim⁹ omnes. Sequitur ergo, quod vna & eadem sit gratia habitualis in Christo, & illa per quam est caput ecclesiæ, influens membris suis ex suæ gratiæ plenitudine spiritualem sensum, motumque viuificum. Itaque gratia personalis seu habitualis & gratia capitis in Christo sunt vna gratia, sola ratione distincta.

D. DIONYSII CARTHUSIANI

2. ¶ Denique caput influit membris duplici influxu, videlicet intrinseco per hoc, quod vis motiua & sensitua interior ex eo descendit: & extrinseco, in quantum per exteriores sensus, qui in capite radicanur, homo in agendis foris dirigitur. Christus igitur solus est spirituale caput ecclesie, tanquam vniuersale caput intrinsece influens, scilicet gratiam, & spiritualia dona tribuens. Prælati verò ecclesie dici possunt capita ecclesie particularia & extrinsece influentes, prædicando, docendo, corrigendo. Gratiam enim conferre non possunt, sed ad eam corda subditorum disponere moluntur. Christus quoque est caput ecclesie secundum omnem locum, omneque tempus, & propria autoritate: alij verò tanquam vicarij Christi & secundum certum locum, vt inferiores prælati: vel secundum omnem locum, non tamen secundum omne tempus, vt Papa qui est caput omnium tempore sui pontificatus.